
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA N. 6 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2024-2026. 

 
L’anno 2024, addì ventuno del mese di giugno, alle ore 09:30, nella sala delle adunanze del 
Consorzio, a Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3, regolarmente convocata, si è riunita, in 
sessione straordinaria, con le modalità di funzionamento stabilite dall’art.17 allegato “1” al 
Regolamento di funzionamento dell’Assemblea consortile, approvato con  deliberazione n. 8 del 
28 aprile 2022 mediante l’utilizzo della piattaforma Go To Meeting, l’Assemblea dei Comuni, nelle 
persone dei signori: 

 
   Presente 

CANNATI Daniel 
APPIANO Andrea 
LAMBERTO Chiara 
ALBERTINO Giorgio 
SANDRONE Mattia 
ZOIA  Franco 
RONCO Daniele 
MONTAGNA Paolo 
TOLARDO Giampietro 
BOSSO Cinzia 
CERUTTI Silvio 
PALETTO Piero Giovanni 
DEMICHELIS Fiorenzo 
RANERI Simona 
GARRONE Ivana 
MILETTO Girogio 
PRINCIPI Francesco 
MIDOLLINI Maria Grazia 
ROBASTO Mattia 

BEINASCO 
BRUINO 
CANDIOLO 
CARIGNANO 
CASTAGNOLE P.TE 
LA LOGGIA 
LOMBRIASCO 
MONCALIERI 
NICHELINO 
ORBASSANO 
OSASIO 
PANCALIERI 
PIOBESI T.SE 
PIOSSASCO 
RIVALTA DI TORINO 
TROFARELLO 
VILLASTELLONE 
VINOVO 
VIRLE P.TE 

Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Delegato 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Delegato 
Vice Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 

SI 
SI 
SI 
NO 
NO 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
NO 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
NO 
SI 
NO 

Assiste alla seduta il segretario, dott.   MARANNANO Gianluca. 



Tra i sopracitati rappresentanti dei Comuni consorziati sono al momento assenti i Signori: Giorgio 
Albertino, Silvio Cerutti, Francesco Principi,  Mattia Sandrone e Mattia Robasto; 
 

Presiede la seduta in videoconferenza, il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci sig. Giampietro 

Tolardo; 

Il sindaco Andrea Appiano del Comune di Bruino, partecipa all’Assemblea in presenza presso la 

sede consortile; 

Presenti: 14, in rappresentanza di  quote 92,58 su 100; 

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente 

deliberare, dichiara aperta la discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale e 

cede la parola al Direttore e  Responsabile dell’Area amministrazione generale e finanziaria, 

dott.ssa Marina Toso, che illustra la proposta di deliberazione; 

Udito il dibattito e i successivi interventi registrati su supporti magnetici, che, conservati agli atti, si 

intendono riportati integralmente;  

Il Presidente, verificato che non ci sono ulteriori richieste di intervento, pone ai voti la proposta di 

delibera in oggetto; 

Presenti: 14, in rappresentanza di  quote 92,58 su 100; 

voti favorevoli: 14, in rappresentanza di  quote 92,58 su 100; 

Dato atto che è stato ottemperato al disposto di cui all’art. 49, c. 1 del D.Lgs 267/2000, come 

evincesi dal documento allegato alla presente deliberazione; 

; 

D  E  L  I  B  E  R  A 

di approvare  all’unanimità la proposta ad oggetto:  

RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO 2024-2026 

 

*************************** 



Proposta dell’Assemblea Consortile n. 30 del 11/06/2024 

OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2024-2026. 

 
L’ASSEMBLEA 

 

RICHIAMATO l’art. 193 del TUEL che al comma 2 prevede quanto segue: 

 

“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 

atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad 

adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La 

deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo”; 

VISTI: 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Comuni consorziati n. 21 del 18-12-2023, ad 

oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI 

PREVISIONE ED ALLEGATI PERIODO 2024/2026. APPROVAZIONE”; 

 

- le determinazioni  di seguito elencate di ricognizione dei residui attivi e passivi di 

propria competenza, delle singole Aree del Consorzio: 

n. 51 del 19-02-2024,  Area Servizi Ambientali; 

n. 52  del 19-02-2024,  Area Tecnica Impianti; 

n. 54 del 19-02-2024,  Area Amministrazione Generale e Finanziaria; 

n. 8 del 12-03-2024 del Consiglio di Amministrazione, relativa allo stralcio dei crediti; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 12-03-2024 ad oggetto: 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi propedeutico al rendiconto di 

gestione 2023 e conseguente variazione di esigibilità ex D.Lgs.  118/2011. Prima 

variazione di bilancio di previsione del triennio 2024-2026”; 

 

- i successivi Atti di variazione di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 

2024-2026; 

 

- che il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 risulta approvato con  atto 

dell’Assemblea n. 1 del 30-04-2024, ad oggetto: “APPROVAZIONE RENDICONTO 



DELLA GESTIONE E CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E 

CONTO ECONOMICO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”; 

DATO ATTO che il Settore Finanziario ai fini degli equilibri di bilancio ha condotto la 

verifica delle poste di entrata e di spesa del bilancio, con particolare riferimento 

all’emergere di possibili disavanzi, al sorgere di debiti fuori bilancio ed in generale al 

regolare andamento della gestione finanziaria il cui risultato è il seguente: 

Debiti fuori bilancio 

Dalle dichiarazioni dei Responsabili di Area allegati quali parte integrante della 

deliberazione e conservate agli atti, non risultano debiti fuori bilancio ancora da coprire. 

Gestione dei Residui 

L’applicazione a regime dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 riduce la 

formazione dei residui. Dal monitoraggio delle poste mantenute a residuo sul rendiconto 

2023 non si evidenziano possibili disavanzi di gestione dei residui attivi e passivi. Gli 

accantonamenti effettuati coprono totalmente il rischio relativo all’incasso della Tia di 

competenza sino al 2012; 

Fondo FCDE 

Il Fondo accantonato risulta essere congruo e non necessitano accantonamenti integrativi o 

riduzioni rispetto al previsionale; 

Gestione di competenza 

Per la parte entrata e spesa sono stati effettuati adeguamenti degli stanziamenti di 

competenza, inclusa la prima e la seconda applicazione dell’Avanzo di Amministrazione 

2023; 

Gestione della cassa 

In merito alla gestione delle spese, si rileva che si è provveduto ad effettuare gli 

allineamenti necessari; 

Gestione del pareggio di bilancio  

L’articolo 1, comma 824, della legge n. 145 del 2018, (legge di bilancio 2019), ha 

modificato il nuovo quadro di riferimento per la disciplina del pareggio di bilancio. 

Le nuove disposizioni, che costituiscono principi fondamentali di coordinamento della 

finanza pubblica, prevedono, in particolare, a partire dal 2019 che gli enti locali, non 

sono più chiamati ad allegare al bilancio il prospetto del pareggio. L’unico saldo da 

considerare è quello previsto dalla contabilità armonizzata in quanto gli enti territoriali si 

considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo. Tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto di gestione previsto dall’allegato 10 del citato decreto 

legislativo n. 118 del 2011 (comma 821). Dal suddetto prospetto allegato al rendiconto 



approvato dall’Assemblea in data 08/06/2020, e allegato anche alla presente, a costituirne 

parte integrante, si evince che il Consorzio era in condizioni di equilibrio. 

VISTI i prospetti allegati che riportano gli equilibri al 31-12-2023 e 21-06-2024; 

PRESO ATTO che contestualmente alla verifica degli equilibri ai sensi dell’ art. 193 del 

TUEL l’ente ha provveduto all’assestamento di bilancio come risulta dall’Allegato A alla 

presente deliberazione  

PRESO ATTO che le Responsabili di Area non segnalano situazioni particolari che 

determinino ritardi sui processi di attuazione dei programmi dell’Ente; 

VERIFICATO che in merito alle partecipate costituenti il GAP e di cui si provvede al 

consolidamento si registra quanto segue: 

 TRM SpA non ha riportato perdite nel consuntivo 2023; 

 Pegaso 03 Srl non ha riportato perdite nel consuntivo 2023; 

 Ato-r non ha riportato perdite nel consuntivo 2023; 

 

RITENUTO, inoltre, di sottoporre all’attenzione dei Comuni associati che la riforma del 

sistema integrato di gestione dei rifiuti prevista dalla L.R. 1/2018 ora legge 4/2021 è in 

corso di attuazione e che per completarla occorre la ratifica della delibera di Assemblea 

approvativa della Convenzione e Statuto del Consorzio di Area Vasta; 

VISTO il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000 ed in 

particolare l’art. 193, comma 2 (Salvaguardia degli equilibri di bilancio); 

VISTO l’art. 80 del Regolamento di contabilità; 

VISTI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000: 

 

- il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile , reso dalla Responsabile dell’Area 

Amministrazione generale e Finanziaria, allegato alla presente proposta quale parte 

integrante e sostanziale della stessa; 

 

- il parere favorevole reso dal Revisore Unico, allegato alla presente proposta quale parte 

integrante e sostanziale della stessa; 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto ed attestare il permanere degli equilibri generali di bilancio sulle 

annualità 2024/2025/2026 ai sensi dell’art. 193 del TUEL ed il rispetto  dei vincoli 

di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 824, della legge n. 145 del 2018, (legge 

di bilancio 2019), con la quale risulta modificato il nuovo quadro di riferimento per 

la disciplina del pareggio di bilancio; 

 

2. di dare atto, come da comunicazioni sottoscritte dalle Responsabili delle Aree 

dell’Ente, conservate agli atti e allegate alla presente per farne parte integrante, 

che: 

a)  la struttura del Consorzio risulta essere in linea con gli obiettivi assegnati; 

b)  ai sensi dell'art.194, comma 1 lett. a) del D.lgs n.267/2000, non sussistono, in 

base alla situazione odierna, debiti fuori bilancio da coprire; 



c) che in relazione agli andamenti dei costi dei servizi di IU e di smaltimento ad 

oggi non si rilevano problematicità che non siano gestibili con le attuali risorse 

di bilancio; 

d) i fondi vincolati e accantonati per i rischi su crediti sono congrui;  

e) il monitoraggio sui costi dei servizi di trattamento e di smaltimento sarà 

oggetto di monitoraggio ed eventuali ulteriori adeguamenti.  

 

3. di apportare al bilancio di previsione 2024/2025/2026 la variazione di assestamento di 

cui all’oggetto, redatta con i criteri del D.lgs 118/2011 da trasmettere al Tesoriere 

Comunale i cui contenuti risultano analiticamente espressi nell’allegato al presente 

atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale,  così riassumibili nella 

quadratura complessiva 2024- 2025-2026, così riassumibili nella quadratura 

complessiva 2024- 2025-2026: 

 
 

BILANCIO 2024 – ENTRATE  IMPORTI VARIAZIONE 

Avanzo di amministrazione libero ed accantonato  561.198,84 

Maggiori- minori entrate Tit. 1 0,00 

Maggiori – minori entrate Tit. 2 0,00 

Maggiori entrate Tit 3 4.712.415,63 

Maggiori – minori entrate Tit 4 0,00 

SALDO VARIAZIONE ENTRATE 5.273.614,47 

BILANCIO 2024 – SPESE- IMPORTI VARIAZIONE 

Maggiori spese correnti – Tit. 1 4.966.478,71 

Maggiori spese in conto capitale – Tit. 2  307.135,76 

SALDO VARIAZIONE  SPESE 5.273.614,47 

 

4. di allegare alla presente deliberazione la seguente documentazione per farne parte  

5. integrante e sostanziale rispettivamente: 

 

1. il prospetto degli equilibri in sede di bilancio preventivo  2024-2026 (Allegato B) 

2. il prospetto degli equilibri in sede di verifica attuale (Allegato C) 



3. il verbale dell’organo di revisione economico finanziaria (Allegato D) 

 



 
 
 
 
 

 
 
 
    

IL PRESIDENTE 
 TOLARDO Giampietro* 

 IL SEGRETARIO 
 MARANNANO Gianluca* 

 
 
 

***************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  


